bus peccatis humani generis (equal to all the sins of the human race), but positively in excess of them. In this way an idea is obtained which, though apparently unobjectionable and worthy, was to give occasion to the most unhappy speculations. A vicarious penal suffering, in the strict sense of the terms, is not recognised even by Thomas, because on the whole question he allowed only a limited range to the *justitia dei*.¹ Still, some lines of exposition in Quest. 49 touch on that thought.²

recompensatio totius offense humani generis ; primo quidem propter magnitudinem caritatis ex qua patiebatur, secundo propter dignitatem vite suæ quam pro satisfactione ponebat, quæ erat vita dei et hominis ; tertio propter *generalitatem* passionis et magnitudinem doloris assumpti, ut supra dictum est (Q. 46, Art. 6). Et ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam *superabundans satisfactio* fuit pro peccatis humani generis."

¹ To this satisfactio superabundans Thomas returns in the 4 Art. [redemptio : "respondeo dicendum, quod per peccatum dupliciter homo obligatus erat, primo quidem servitute peccati, quia qui facit peccatum, servus est peccati. . . . Quia igitur diabolus hominem superaverat, inducendo ad peccatum, homo servituti diaboli addictus erat. Secundo, quantum ad reatum pœnæ, quo homo erat obligatus secundum dei justitiam. Et hoc etiam est servitus quedam ; ad servitatem enim pertinet quod aliquis patiatur, quod non vult, cum liberi hominis sit uti se ipso ut vult. Quia igitur passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccato et reatu pœnæ generis humani, ejus passio fuit *quasi quoddam pretium* per quod liberati sumus ab utraque obligatione. Nam ipsa satisfactio qua quis satisfacit, sive pro se sive pro alio, *pretium quoddam dicitur*, quo seipsum vel alium redimit a peccato et a pœna. . . . Christus autem satisfacit non quidem pecuniam dando aut aliquid hujusmodi, sed dando id quod fuit maximum, seipsum scil. pro nobis. Et ideo passio Christi dicitur esse nostra redemptio." There is a not unimportant turn of thought (Q. 47, 2 ; 48, 3), where the suffering of Christ is looked at from the point of view of sacrifice. Here it is not merely love in general that is described as that which has efficacy in the voluntary sacrifice, but still more precisely *obedience* : "Convenientissimum fuit, quod Christus ex obedientia pateretur . . . obedientia vero omnibus sacrificiis antefertur . . . miles vincere non potest nisi duci obediat, et ita homo Christus victoriam obtinuit per hoc quod deo fuit obediens. . . . Quia in morte Christi lex vetus consummata est, potest intelligi quod patiendo omnia veteris legis præcepta implevit : moralia quidam, quæ in præceptis caritatis fundantur, implevit in quantum passus est et ex dilectione patris et etiam ex dilectione proximi, caeremonialia vero præcepta legis, quæ ad sacrificia et oblationes præcipue ordinantur, implevit Christus sua passione, in quantum omnia antiqua sacrificia fuerunt figuræ illius veri sacrificii, quod Christus obtulit moriendo pro nobis. . . . Præcepta vero judicialia legis, quæ præcipue ordinantur ad satisfaciendam injuriam passis, implevit Christus sua passione, permittens se ligno affigi pro pomo quod de ligno homo rapuerat contra dei mandatum."

² See Art. 3 and 4 : "Respondeo dicendum, quod per passionem Christi liberati sumus a reatu pœnæ dupliciter. Uno modo directe, in quantum scil. passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccatis totius humani generis ; *exhibita*

With regard to *merit*, a distinct idea is to be got under this term as to how far Christ's suffering really profits individuals. It is a circumstance of value that Thomas sets aside, and ceases to employ, the Greek thought which dominates his doctrine of the *person* of Christ, namely, that the humanity of Christ is in itself human nature in general. With this mechanical idea of the matter he was not satisfied. Here also we see that between his doctrine of the person of Christ, and his doctrine of His work, there is quite a chasm. Only once ¹ does he touch on

autem satisfactione sufficienti tollitur reatus pœnæ (this is, of course, no taking over of penalty). *Alio modo indirecte, in quantum scil. passio Christi est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus pœnæ.*" To the objection that on the liberati pœnæ satisfactoriæ are still imposed by the Church, he replies thus: "Ad hoc quod consequemur effectum passionis Christi, oportet nos ei configurari. Configuramur autem ei in baptismo sacramentaliter, secundum Rom. 6, 4: 'Consepulti sumus ei per baptismum in mortem.' Unde baptisatis nulla pœna satisfactoria imponitur, quia sunt totaliter liberati per satisfactionem Christi. Quia vero Christus semel tantum pro peccatis nostris mortuus est, ut dicitur I. Pet. 3, 18. ideo non potest homo secundario configurari morti Christi per sacramentum baptismi. Unde oportet quod illi, qui post baptismum peccant, configurentur Christo patienti per aliquid pœnalitatis vel passionis quam in se ipsis sustineant (!) Quæ tamen multo minor sufficit, quam esset congligna peccato, cooperante satisfactione Christi." A wonderful illustration of satisfactio superabundans! Even in the 4 Art. the reconciliatio dei is traced, not to the endurance of the penal suffering, but to the "sacrificium acceptissimum." God is reconciled (1) because the passio Christi peccatum removat, (2) because it is sacrifice; "est enim hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur deus"; for as man propter aliquod obsequium acceptum forgives the injury, "similiter tantum bonum fuit, quod Christus voluntarie passus est, quod propter hoc bonum *in natura humana inventum* deus placatus est super omni offensa generis humani, quantum ad eos qui Christo passo conjunguntur." With a change of disposition on God's part Thomas will have nothing to do, although he expresses himself more cautiously than the Lombard. "Deus diligit omnes homines quantum ad naturam quam ipse fecit, odit tamen eos quantum ad culpam . . . , non dicendum, quod passio Christi dicitur quantum ad hoc, deo nos reconciliasse, quod de novo nos amare inciperet, sed quia per passionem Christi sublata est odii causa, tum per ablationem peccati tum per recompensationem *acceptabilioris beneficii.*" In the 5 Art. the passio Christi is expressly related both to the peccatum commune totius humanæ naturæ (et quantum ad culpam et quantum ad reatum pœnæ), and to the peccata propria singulorum, qui communicant ejus passioni per fidem et caritatem et fidei sacramenta. Yet in connection with the latter the removal of the reatus pœnæ is not expressly emphasised. The clearest passage on the penal worth of the death of Christ is in Q. 47, Art. 3: "in quo ostenditur et dei severitas, qui peccatum sine pœna dimittere noluit." But a connected view is not outlined from this as a starting-point, while such a view can be shown in Bernard.

¹ See the foregoing note.

the thought that God is reconciled because He has now found the good in human *nature*. Elsewhere he has quite a different view, with which indeed he crowns his discussion (Q. 48, 1), and of which as his discussion proceeds he never loses sight. It is the view hinted at by Anselm, that by His voluntary suffering Christ *merited* exaltation (Q. 49, 6), that the exaltation, however, cannot be conferred upon Him, but passes over from Him to the Church of which He is the Head.¹ The fulness with which Thomas stated and repeated this thought is a guarantee that for him it was an extremely valuable one. It has also been expressed by him thus (Q. 48, Art. 2): "The head and the members are, as it were, one mystical person, and thus the satisfaction of Christ belongs to all *believers*, just as to His own members" (caput et membra sunt quasi una persona mystica, et ideo satisfactio Christi ad omnes *fideles* pertinet, sicut ad sua membra). Here, finally, the conception of the *faithful* (fideles) also (as the ecclesia) is introduced into the question about the effect and bearings of redemption; but only in the 1st Art. of Quest. 49 has Thomas come to deal more closely with *faith*—simply however to pass over at once to love: "It must be affirmed that by faith also there is applied to us the passion of Christ, with a view to its fruit being seen, according to the passage Rom. 3: 'Whom God hath set forth as a propitiator through faith, etc.' But the faith by which we are cleansed from sin is not fides informis, (unformed faith), which can exist even along with sin, but is fides formata per caritatem (faith deriving form from love), so that in this way the passion of Christ is applied to us, not intellectually merely,

¹ Q. 48, Art. 1: "Christo data est gratia non solum sicut singulari personæ, sed in quantum est caput ecclesiæ, ut scilicet ab ipso redundaret ad membra. Et ideo opera Christi hoc modo se habent tam ad se quam ad sua membra sicut se habent opera alterius hominis in gratia constituti ad ipsum. . . ." Q. 49, Art. 1: "Passio Christi causat remissionem peccatorum per modum redemptionis, quia enim ipse est caput nostrum, per passionem suam quam ex caritate et obedientia sustinuit, liberavit nos tam quam membra sua a peccatis, quasi per pretium suæ passionis, sicut si homo per aliquod opus meritorium, quod manu exerceret, redimeret se a peccato quod pedibus commisisset. Sicut enim naturale corpus est unum ex membrorum diversitate constans, ita tota ecclesia, quæ est mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus," and other passages, especially P. III., Q. 8.